
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO E CONTABILE 
N. 538 DEL 09/07/2024 REG.GEN 

N.32 DEL 09/07/2024 
 
OGGETTO: 
RIMBORSO SOMME SERVIZIO IDRICO ANNO 2019 - ISTANZA PROT.  N. 18160 DEL 
6/12/2023. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto che l’art.1, comma 164, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, dispone che il rimborso 
dei tributi locali non dovuti deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di 
cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto 
alla restituzione;  

VISTA l’istanza di rimborso acquisita al protocollo di questo Ente il 06/12/2023 al n. 
18160, con la quale il contribuente Omissis chiede il rimborso dell’importo pari ad € 
38,88, quale versamento relativo ad acquedotto annualità 2019, importo non dovuto in 
quanto lo stesso non è titolare di utenza idrica nel comune di Torrenova già dall’anno 
2016;   

ATTESO che l’Ufficio Tributi sulla base della richiesta di rimborso e della ricevuta di 
pagamento allegata ha verificato il diritto al rimborso; 

CHE pertanto occorre procedere al rimborso della somma interessata pari a € 38,88 
quale versamento effettuato e non dovuto dal contribuente; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

Per quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) DI RIMBORSARE a favore del contribuente Omissis la somma pari ad  € 38,88 quale 
versamento, effettuato e non dovuto dal contribuente stesso,  relativo ad acquedotto 
annualità 2019; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 38,88 per far fronte al suddetto rimborso, 
con imputazione al relativo capitolo di spesa del Bilancio d’esercizio: 10940/3051; 

3) DI PROVVEDERE al rimborso della somma mediante accredito sul conto corrente 
indicato dal contribuente; 

4) DI DARE ATTO che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai 
sensi dell’art. 188, comma 1 quater, del TUEL; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.183, comma 8 del D. Lgs n. 267/2000, è stato 
accertato che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;  

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 va pubblicata  per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio on line dell’Ente; 
 va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs n. 

33/2013. 
                                                                                  
 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                             Tiziana Marisa Caputo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. Matteo Olivo 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.538  del 09 luglio 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 12/07/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 27/07/2024 . 
 
Torrenova 12/07/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


